
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore IV - Urbanistica 
Ufficio Servizi Esterni 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA DITTA CASABELLA DI BONTEMPO 
GIANCLAUDIO PER L’INTERVENTO DEI LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN VANO PORTA ED ALTRI INTERVENTI PRESSO 
IL REALIZZANDO NUOVO MUNICIPIO SITO IN VIA MAZZINI SNC DEL 
COMUNE DI NASO (ME), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI FINITURA E 
POSA IN OPERA DEI CORPI ILLUMINANTI INERENTI IL RESTAURO 
CONSERVATIVO DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX CASA COLLICA - 
CUP: F73B19000100006 - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 6 DEL 23.10.2025 
- CIG: ZB13A8DA16. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 172 del 15/11/2025 

Reg. Gen. N. 689 del 17/11/2025 



OGGETTO
:

LIQUIDAZIONE  SOMMA  ALLA  DITTA  CASABELLA  DI  BONTEMPO
GIANCLAUDIO  PER  L’INTERVENTO  DEI  LAVORI  PER  LA
REALIZZAZIONE DI UN VANO PORTA ED ALTRI INTERVENTI PRESSO
IL REALIZZANDO NUOVO MUNICIPIO SITO IN VIA MAZZINI SNC DEL
COMUNE DI NASO (ME), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI FINITURA E
POSA  IN  OPERA  DEI  CORPI  ILLUMINANTI  INERENTI  IL  RESTAURO
CONSERVATIVO DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX CASA COLLICA -
CUP: F73B19000100006 - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 6 DEL 23.10.2025
- CIG: ZB13A8DA16.

Il Responsabile del Settore IV - Urbanistica

Richiamati i precedenti atti tecnico – amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione per
procedere all’affidamento del servizio di cui in oggetto;

Visto la  Legge  142/1990  per  come  recepita  con  la  L.R.  n.  48  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Visto l’art. 6 comma 2, della Legge 15.5.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera di G.M. n. 98 del 08.07.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato in linea
amministrativa  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  Lavori  di  finitura  e  posa  in  opera  dei  corpi
illuminanti inerenti il restauro conservativo dell’immobile denominato “ex Casa Collica;

Vista la delibera di G.M. n. 117 del 29/01/2019 cui è stato approvato il progetto esecutivo e la
determina 29/62 del 17/02/2021 con cui si sono approvati gli atti di procedura, ed è stato rimodulato
il quadro economico e tra le somme a disposizione  delle stesso, e successiva delibera di G.M. n. 65
del  30.3.2023  di  approvazione  perizia  di  variante  e  delibera  di  G.M.  n.  81  del  06.05.2024  di
approvazione perizia di assestamento, dove sono appostate alla voce B.7.7) le somme per i lavori ,
forniture e servizi in economia, e relative all’interno dei “Lavori  di finitura e posa in opera dei
corpi  illuminanti inerenti il restauro conservativo dell’immobile denominato “ex Casa Collica” nel
Comune di Naso (ME)”.

Vista la nota prot. 3698 del 25/01/2021 l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della mobilità
Servizio 7 ha notificato a questo Ente il DDG n. 4475 del 23/12/2020, registrato alla Ragioneria
Centrale  dello  stesso  Assessorato  il  05/01/2021  al  n.  3780  con  il  quale  è  stato  ammesso  a
finanziamento  il  progetto  de  quo per  un  importo  complessivo  di  €  91.383,53  (ridotto  ad  €.
75.759,90 giusto decreto DRS n. 3425 del 09/11/2021 di riduzione d’impegno) e per la restante
somma di €.270.000,00 a carico del Comune tramite linea di credito con la Cassa Depositi e Prestiti
(posizione n. 6054350); 

Vista la  Determina  Settore  Tecnico  LL.PP.  n.  97/175  del  05.04.2023  avente  ad  oggetto:
“Determina a contrarre e contestuale affidamento dell'intervento dei lavori per la realizzazione di
un  vano  porta  ed  altri  interventi  presso  il  realizzando  nuovo municipio  sito  in  via  Mazzini  1,
nell’ambito dei lavori di “Lavori di finitura e posa in opera dei corpi illuminanti inerenti il  restauro
conservativo dell’immobile denominato “ex Casa Collica” - CUP: F73B19000100006”,  mediante
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020,  come modificato
dall’art. 51, comma 1, della legge n. 108 del 2021 in deroga al Dlgs 50/2016 fino al 30/06/2023.
CIG:  ZB13A8DA16”,  con  la  quale  è  stato  affidato,  fra  l’altro,  alla  ditta  CASABELLA  di
Bontempo Gianclaudio con sede in Contrada Ficheruzza N. 74 Naso (ME) 98074 C.F.: BNTGCL68S03Z133W



– P.IVA 03361570835 l’intervento in oggetto per un importo netto contrattuale pari ad €.708,39, oltre
IVA al 22% se dovuta; 
Visto che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma complessiva di €. 907,00 sul cap. n.
20810130/1, destinato per “Casa Collica” - Imp. n. 2050/2021;

Che la ditta ha provveduto ad eseguire gli interventi previsti in oggetto e altri ulteriori interventi per una
spesa complessiva pari ad €. 907,00 come da consuntivo redatto dall’UTC;

Visto la fattura nr. 6 del 23.10.2025 dell’importo di €. 907,00 oneri compresi presentata dalla ditta
CASABELLA di Bontempo Gianclaudio con sede in Contrada Ficheruzza N. 74 Naso (ME) 98074
C.F.: BNTGCL68S03Z133W – P.IVA 03361570835 per il pagamento a saldo dell'intervento dei
lavori per la realizzazione di un vano porta ed altri interventi presso il realizzando nuovo municipio
sito in via Mazzini 1 denominato ex “Casa Collica”;

Considerata la legge 190/2014 Art. 1, commi 54-89, la quale prevede la prestazione svolta in regime fiscale
(Regime "Forfettario") non è soggetta ad IVA né a ritenuta, alla data della presentazione della fattura;

Considerato che a seguito dell’introdotta norma art. 1, comma 629 della legge 23 dicembre 2014,
n. 190 (legge di stabilità 2015) per le fatture emesse dal 1° gennaio 2015, gli Enti Pubblici devono
trattenere  l’importo  corrispondente  all’IVA, pagando al  creditore  il  solo imponibile  e  versando
l’IVA all’erario dello Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge;
Rilevato  che per la liquidazione del servizio di cui in oggetto occorrerà procedere, quindi, così
come di seguito specificato:

o  € 907,00 da liquidare alla ditta CASABELLA di Bontempo Gianclaudio per l’intervento;

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dall’INPS_48298785  Data  richiesta
13/11/2025 Scadenza validità 13/03/2026;
Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visti:

 la legge n. 120/2020 e s.m.i.;
 la legge n.108/2021;
 il D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come recepito in Sicilia dall’art. art. 24 della l.r. 8/2016;
 il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017 intitolato “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n.

50/2016”
 la Circolare 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità;
 la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006 per quanto applicabile.
 il  D.P.R.S.  del  31.01.2012,  n.  13-  di  recepimento  del  Regolamento  di  esecuzione  ed

attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 (ex e del “Regolamento” D.P.R. 5
Ottobre 2010, n. 207) per quanto applicabile.

 Le nuove linee guida ANAC
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 20/03/2025, con la quale si è proceduto ad

approvare il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027;

Accertata la  propria  competenza  ad  emettere  l'atto,  giusta  determinazione  sindacale  n.  7  del
16.06.2025 con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3°
Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in
ambito nazionale, regionale e comunale;



D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate
in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di liquidare con la presente la somma di €. 907,00 in favore
ditta  CASABELLA di  Bontempo Gianclaudio con sede in  Contrada Ficheruzza N.  74 Naso (ME)
98074 C.F.:  BNTGCL68S03Z133W – P.IVA 03361570835, giusta fattura n.  6 del 23.10.2025,  per
l’intervento di cui in oggetto, così come segue: €. 907,00 sulla quale non viene pagata l'IVA in quanto
prestazione  svolta  in  regime  fiscale  legge  190/2014  Art.  1,  commi  54-89  (regime  "Forfettario"),
direttamente in favore della ditta CASABELLA di Bontempo Gianclaudio a mezzo accredito bancario,
come indicato in fattura;

3. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare il pagamento dell’importo di cui al
precedente punto 2), pari a complessivi  €. 907,00, imputandolo  a valere sulle somme a disposizione
dell’Amministrazione inserite nel progetto generale e successiva P.V. e P.di assestamento, quanto ad
€.907,00 a valere sul Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti n.  6054350, e da imputare sui
corretti  capitoli  di  spesa,  che  verranno  indicati  anche  in  calce  al  presente  provvedimento  dalla
Ragioneria  in  sede  di  apposizione  dell'obbligatorio  parere  di  regolarità  contabile  e  di  copertura
finanziaria  per  dare  esecutività  alla  presente  stante  che  nell'ente  non  risulta  assegnato  PEG  ai
Responsabili di Servizio;

4. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, al Responsabile
Settore Tecnico Urbanistica.

Il Responsabile 
Settore IV - Urbanistica

Arch. Mario Messina
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

442

LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA DITTA CASABELLA DI BONTEMPO GIANCLAUDIO PER
L’INTERVENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN VANO PORTA ED ALTRI
INTERVENTI PRESSO IL REALIZZANDO NUOVO MUNICIPIO SITO IN VIA MAZZINI SNC DEL
COMUNE DI NASO (ME), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI FINITURA E POSA IN OPERA DEI CORPI
ILLUMINANTI INERENTI IL RESTAURO CONSERVATIVO DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX
CASA COLLICA - CUP: F73B19000100006 - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 6 DEL 23.10.2025 - CIG:

2025

Ufficio Servizi Esterni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale:
15/11/2025Data adozione:

15/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Esterni)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIO MESSINA in data 15/11/2025



Comune di Naso

Visti

442

LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA DITTA CASABELLA DI BONTEMPO GIANCLAUDIO PER
L’INTERVENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN VANO PORTA ED ALTRI
INTERVENTI PRESSO IL REALIZZANDO NUOVO MUNICIPIO SITO IN VIA MAZZINI SNC DEL
COMUNE DI NASO (ME), NELL’AMBITO DEI LAVORI DI FINITURA E POSA IN OPERA DEI CORPI
ILLUMINANTI INERENTI IL RESTAURO CONSERVATIVO DELL’IMMOBILE DENOMINATO EX
CASA COLLICA - CUP: F73B19000100006 - LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 6 DEL 23.10.2025 - CIG:

2025

Ufficio Servizi Esterni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore IV - Urbanistica

Nr. adozione settore: 172 Nr. adozione generale: 689
15/11/2025Data adozione:

15/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Esterni)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Mario Messina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/11/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 17/11/2025


